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REZULTATELE PE SECŢIUNI

CEA MAI BUNĂ PAGINĂ WEB

LOCUL III – FE HOBBY SRL 
COL. TEHNIC “MIHAI VITEAZUL” ORADEA

MENŢIUNE – FE UNIREA CENTER SRL
COL. TEHNIC “UNIREA” STEI

MENŢIUNE – FE SPECIAL EVENTS SRL
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

CEL MAI BUN SPOT

LOCUL III – FIVE STARS TRAVEL SRL
 COL. EC. “PARTENIE COSMA” ORADEA

MENŢIUNE – FE PERFECT DESIGN SRL
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” BUCUREŞTI

MENŢIUNE – FE VIRTUAL DESIGN SRL
COL. NAŢ. “BETHLEN GABOR” AIUD

MENŢIUNE – FE HIGH FASHION 
COL. NAŢ. “ BETHLEN GABOR” AIUD

CEA MAI BUNĂ PREZENTARE POWER 
POINT

LOCUL I – FE KITTYCEV SRL 
COL EC. “VIILOR” BUCUREŞTI

LOCUL II – FE DELICIOUS CHOCOLATE SRL 
COL. EC. “GHEORGHE DRAGOŞ” SATU MARE

LOCUL III – FE ARMAND SCHOOL COMPUTERS 
COL. TEHNIC “ARMAND CĂLINESCU“ PITEŞTI

MENŢIUNE – FE LA CONAC SRL 
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

Rivulus Dominarum Tineret 2010
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CLASA a XII-a E ► FE GOLD&SILVER SA
PROF. COORD. LAURA HRENIUC

LOCUL I. – FE PC KAT SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL II – FE DECOSTAR SRL. 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE IDEAL SA
COL. EC. “N.TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL I – FE CHARRIOTT SRL
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL II – FE GOLD&SILVER SA
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE DECOSTAR SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE IDEAL SA 
COL. EC. “N. TITULESCU“ BAIA MARE

CLASA a XI-a D ► FE CRYSTAL SRL
PROF. COORD. ANA ACHIM
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CEL MAI BUN NEGOCIATOR

LOCUL I – FE ARMAND SCHOOL COMPUTERS SRL 
COL. TEHNIC “ARMAND CĂLINESCU“ PITEŞTI

LOCUL III – FE RO FEST SRL
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” BUCUREŞTI

MENŢIUNE – FE MAXMANAGER SRL 
GR. ŞC. ADM “ION BARBU“ GIURGIU
MENŢIUNE – FE PERFECT DESIGN 

COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” BUCUREŞTI

CEL MAI BUN CATALOG

LOCUL II – FE LA CONAC SRL 
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

LOCUL III – FE SPECIAL EVENTS SRL
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

MENŢIUNE – FE PERFECT DESIGN 
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” BUCUREŞTI

LOCUL II – FE CHARRIOTT SRL
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE YOUR SECRET SA 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL I – FE PC KAT SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE EXTRAVAGANTZA SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE WILD CATS SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

CELE MAI BUNE MATERIALE 
PROMOŢIONALE

MENŢIUNE – FE SPORT LAND SRL 
COL. NAT. “BETHLEN GABOR” AIUD
MENŢIUNE – FE ARMAND SCHOOL 

COMPUTERS SRL
COL. TEHNIC “ARMAND CĂLINESCU“ PITEŞTI

LOCUL I – FE IDEAL SA
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL II – FE PIZZA CENT SRL 
COL. EC. “N.TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL III – FE CHARRIOTT SRL
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE YOUR SECRET SA
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

CLASA a XII-a A ► FE PC KAT SRL
PROF. COORD. MIHAELA ROŞCA

CLASA a XI-a B ► FE PIZZA CENT SRL
PROF. COORD. DACIANA ŞOFRAN

CLASA a XI-a E ► FE CHARRIOTT SRL
PROF. COORD. CAARMEN HOBAN
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TRANZACŢII

LOCUL II – FE HOBBY SRL
COL. TEHNIC “MIHAI VITEAZUL” ORADEA

MENŢIUNE – FE KITTYCEV SRL 
COL EC. “VIILOR” BUCUREŞTI
MENŢIUNE – FE LA CONAC SRL 
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

CEL MAI BUN STAND

LOCUL I – FE LA CONAC SRL 
COL. EC. “VIRGIL MADGEARU” PLOIEŞTI

LOCUL III – FE ARMAND SCHOOL COMPUTERS SRL 
COL. TEHNIC “ARMAND CĂLINESCU“ PITEŞTI

MENŢIUNE – FE VIRTUAL DESIGN SRL
COL. NAŢ. “BETHLEN GABOR” AIUD

CLASA a XI-a C ► FE IDEAL SA
PROF. COORD. NATALIA NAN

LOCUL I – FE DECOSTAR SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL III – FE YOUR SECRET SA 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE IDEAL SA
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL II – FE PC KAT SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE EXTRAVAGANTZA SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

MENŢIUNE – FE WILD CATS SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

CEA MAI BUNĂ FIRMĂ LA TOATE SECŢIUNILE

LOCUL I – FE PERLA MARAMUREŞANĂ SRL 
GRUP ŞC. INDUSTRIE MICĂ ŞI SERVICII 

SIGHETU MARMAŢIEI

LOCUL II – FE CHARRIOTT SRL
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

LOCUL III – FE EXTRAVAGANTZA SRL 
COL. EC. “N. TITULESCU” BAIA MARE

CLASA a XII-a D ► FE WILD CATS SRL
PROF. COORD. ALINA POP

CLS. a XII-a C ► FE DECOSTAR SRL
PROF. COORD. NATALIA NAN

CLASA a XII-a B ► FE YOUR SECRET SA
PROF. COORD. MIHAELA ROŞCA
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INVITAT DE ONOARE, 
PROF. MARIA MATEI

CLASA a XI-a A ► FE EXTRAVAGANTZA SRL
PROF. COORD. MARIANA MITREA

AŞTEPTÂNDU-I PE ÎNVINGĂTORI...

Lumea afacerilor, între virtual şi real

Într-o societate a cunoaşterii bazată pe 
competenţe precum responsabilitate şi capacitate de 
adaptare, creativitate şi curiozitate intelectuală, gândire critică 
şi gândire sistemică, capacităţi de colaborare şi interpersonale 
şi responsabilitate socială, FIRMA DE EXERCIȚIU
oferă elevilor din liceele economice numeroase şanse. Mă 
refer aici la dezvoltarea spiritului antreprenorial, la 
familiarizarea cu activităţi specifice unei firme reale, la 
facilitarea trecerii de la şcoală la viaţa activă.

Competiţiile în care se înscriu firmele de exerciţiu 
înfiinţate de elevi constituie un bun prilej de evaluare şi 
măsurare a rezultatelor muncii lor în această lume virtuală 
a afacerilor. Pentru unii dintre ei, mâine, peste un an, doi 
sau poate mai mulţi, această lume virtuală se poate 
transforma într-o lume reală a afacerilor .

Un astfel de prilej l-a oferit cea de-a IV-a ediție a 
Târgului Firmelor de Exercițiu Rivulus Dominarum Tineret, 
organizat în perioada 3-4 decembrie 2010, de către Colegiul 
Economic Nicolae Titulescu Baia Mare.

Bucuria a fost cu atât mai mare, cu cât, ca şi la 
ediţiile precedente, au fost prezente firme din întreaga țară, 
unele nelipsind de la nicio competiţie. Am avut ocazia, 
profesori şi elevi deopotrivă, să ne revedem după un an, dar 
să vedem şi cum am evoluat ca mici întreprinzători.

Măsura rezultatelor muncii micilor întreprinzători 
(elevii noştri), dată de juriu, se regăseşte în clasamentele 
competiţiilor derulate în cadrul Târgului. Din păcate, la fel 
ca în orice competiţie, întotdeauna există învingători şi 
învinşi. 

Ca şi la alte competiţii la care au participat firmele 
de exerciţiu din cadrul C.E.N.T., ne mândrim cu 
nenumăratele premii obţinute de elevii noştri la secţiunile 
Târgului, dar mai ales cu cele două trofee (din trei) acordate 
pentru secţiunea „Cea mai bună firmă”.

Efortul depus de toţi cei prezenţi la târg îl ştim 
doar noi, cei direct implicaţi în această lume virtuală a 
afacerilor, o lume care, pentru cei din afara ei, poate părea 
doar o joacă. De aceea merită felicitate toate firmele 
participante.

Aş încheia invocând cuvintele reputatului 
profesor Sven Ripsas, director al Institutului de 
Management din Berlin: Nu transmiterea de cunoştinţe este 
obiectivul, ci aducerea elevilor în situaţia de a elabora soluţii 
creative pentru probleme şi de a pune în practică aceste soluţii. 

■ Prof. Mariana MITREA



Biblioteca C.E.N.T. ~ spaţiu al comunicării

„Homo comunicans – prin tot ceea ce face, omul comunică şi 

stabileşte relaţii. Orice gând, orice trăire şi-o îndreaptă spre altcineva”.*

Comunicarea este cea mai importantă componentă a vieţii noastre, pentru că, indiferent în ce mod, suntem nevoiţi să 

comunicăm. În fond, comunicarea nu ţine numai de limba vorbită, de cuvintele utilizate, ci şi de dispoziţie, de simpatia care există 

între cei care doresc să comunice. Această transmitere de informaţii se produce de obicei într-o formă acustică (vorbirea) sau o formă 

optică (prin semnale), sau prin intermediul scrisului. Prin însăşi natura ei, Biblioteca C.E.N.T. depinde de comunicare:
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Activităţi 
organizate în 
bibliotecă de 

cadrele didactice

Comunicare şi 
accesul 

utilizatorilor la
structurile 

infodocumentare

Organizarea de 
evenimente 

speciale

Activităţi 

cultural-
educative ale 

bibliotecii Comunicare 
scrisă: afişe, 

publicaţii proprii

Relaţia cu 
mass-media 

Comunicarea de 
specialitate (zile 

metodice, sesiuni 
de referate 
ştiinţifice

Comunicarea 
internă

(documente ale 
bibliotecii)

Comunicarea cu 
echipa 

managerială a 
şcolii

Comunicarea

directă cu

utilizatorul

Biblioteca 
C.E.N.T.

Ludmila KLOCZA ■ bibliotecar

* Mihai Dinu, Comunicarea. Repere fundamentale, Bucureşti, Editura Orizonturi, 2007, p. 3.



În biblioteca C.E.N.T se utilizează:

 comunicarea orală (verbală) – dialogul prin care bibliotecarul urmăreşte o relaţie de proximitate cu utilizatorul, apropiindu-se
de acesta şi intrând în dialog, îi cunoaşte cerinţele, doleanţele;

 comunicarea scrisă.

Formele principale prin care se concretizează aceste tipuri de comunicare sunt:

comunicarea tuturor documentelor aflate în colecţiile bibliotecii, atât în depozitul de carte pentru împrumut la domiciliu, cât 
şi la sala de lectură, prin utilizarea cataloagelor de bibliotecă şi a programului integrat de bibliotecă BiblioPhil;

 elaborarea Regulamentului de Ordine Interioară al Bibliotecii şi a programului de funcţionare;
 asigurarea, prin multiple forme de relaţionare publică, a unei optime informări şi îndrumări a utilizatorilor;
 selectarea şi deservirea informatiei de specialitate la solicitarea catedrelor şi echipelor de lucru;
 un program propriu de acţiuni organizate de biblioteca şcolii şi în cadrul acesteia;
 afişajul în biblioteca şcolii;
 elaborarea de rapoarte, statistici şi informări referitoare la activitatea desfăşurată anual şi semestrial;

 comunicare şi cooperare cu partenerii educaţionali – întocmirea şi derularea de proiecte în cooperare cu alte instituţii;
 organizarea de zile ale porţilor deschise;
 zile metodice;
 articole care prezintă organizaţia în publicaţiile de specialitate;

 publicitatea  – prin propriile materiale publicitare;
 sponsorizările – finanţarea activităţilor culturale şi a achiziţiilor.

Există o multitudine de forme de promovare a imaginii, a valorilor sau serviciilor specifice bibliotecii. Cea mai eficientă 
formă constă în reliefarea permanentă a aspectelor pozitive ale bibliotecii cu ocazia contactelor cu utilizatorii. Bibliotecarul îşi asumă 
rolul de comunicator extern, mesajul său fiind centrat pe seriozitatea, eficienţa şi calitatea de care dă dovada instituţia pe care o 
reprezintă. Acest lucru presupune ca bibliotecarul să ştie (ceea ce ţine de eficienţa comunicării interne), să creadă (este vorba de 
coerenţa dintre discursul pe care îl afişează şi acţiunile sale concrete) şi să vrea (adică să simtă nevoia să vorbească despre bibliotecă, 
ceea ce trimite la ideea de motivaţie). În procesul de comunicare pot apărea următoarele bariere comunicaţionale:

a) La nivelul emiţătorului şi al receptorului:

 starea emoţională a receptorului;
 rutina, care influenţează emitentul;
 imaginea de sine a emiţătorului şi a receptorului şi imaginea despre interlocutor;
 caracterizarea diferită a situaţiei de comunicare de către emiţător şi receptor;
 lipsa atenţiei în receptarea mesajului;
 concluzii grăbite asupra mesajului;
 lipsa de interes a receptorului faţă de mesaj;
 sentimentele şi intenţiile participanţilor la situaţia de comunicare.
b) La nivel de limbaj:

 aceleaşi cuvinte primesc sensuri diferite pentru persoane diferite, în special din cauza diferenţelor în planul pregătirii şi al
experienţei;

 dificultăţi de exprimare; exprimarea cu stângăcie a mesajului de către emiţător;
 utilizarea de cuvinte sau expresii confuze.
c) La nivelul contextului:

 context fizic necorespunzător (poluare fonică);
 suporţi informaţionali necorespunzători.

Diversitatea cauzelor care determină dificultăţile şi perturbările aferente procesului de comunicare face obligatorie existenţa 
în cadrul respectivului sistem a posibilitaţilor de reglare, de adaptare şi de transformare. Elementul central al acestei reglări este 
reprezentat de feed-back, care îi permite receptorului (de exemplu, utilizatorul) să-şi emită reacţiile, iar emiţătorul (de exemplu, 
bibliotecarul) să le înregistreze. Abilitatea bibliotecarului de a răspunde adecvat feed-back-ului este determinantă pentru eficienţa 
comunicării. Parteneriatul interactiv bibliotecar-elevi presupune circulaţia informaţiei în ambele sensuri. Dincolo de aspectele oficiale, 
instituţionale, relaţia bibliotecar-cititor trebuie să conţină o anumită doză de familiaritate, de încredere.
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Comunicarea în exteriorul BiblioCENT

Aflată într-un contact permanent şi direct cu mediul educativ – şcoala, biblioteca preia mesajele provenite de la acesta şi 
încearcă să le răspundă prin iniţierea, la nivel organizaţional, a unor demersuri orientate spre schimbări, transformări, reechilibrări. 
Biblioteca şcolii recurge la comunicare în cadrul acţiunilor întreprinse sau al relaţiilor pe care le stabileşte. De exemplu, în cadrul 
Bibliotecii C.E.N.T., comunicarea are următoarele forme:
 pune la dispoziţia utilizatorilor informaţii de interes local;
 prezintă şi promovează serviciile oferite;
 promovează instituţia.

Utilizatorii vin în contact cu biblioteca şi au nevoie să ştie cum îşi găsesc informaţia necesară, ce documente trebuie să parcurgă, ce 
proceduri trebuie să urmeze. Biblioteca şcolii pune la dispoziţia publicului informaţii cu caracter practic, de natură să facă cunoscute 
utilizatorilor regulile pe care trebuie să le respecte în demersurile lor, să le înlesnească accesul acestora în raport cu serviciile 
bibliotecii. O relaţie deschisă, de parteneriat, uşurează fluxul de informaţii în ambele sensuri. Iniţiatorul acestei relaţii trebuie să fie 
bibliotecarul care are obligaţia să caute modelele cele mai eficiente şi specifice pentru realizarea feed-back-ului şi pentru cunoaşterea 
resurselor de care dispune biblioteca. Buna funcţionare a comunicării facilitează administrarea şi controlul proceselor de prestare, al 
operaţiilor din care se compun diferitele etape de lucru şi are impact asupra comportamentului elevilor, a eficienţei şi oportunităţii în 
interacţiunile cu cele mai diverse categorii de utilizatori.

Biblioteca C.E.N.T. recurge la o paletă largă de tehnici şi mijloace de comunicare precum: 
 organizarea şi promovarea activităţilor care au rolul de a cultiva şi promova contactele umane; 
 publicaţii proprii, afişiere, transmiterea prin forme scrise sau orale de informaţii diverse spre şi dinspre structurile de 

conducere şi de specialitate; 
 organizare, în localul bibliotecii, a unor expoziţii sau găzduirea unor manifestări culturale organizate de elevi; 
 comunicarea cu mass-media locală – popularizarea unor acţiuni organizate de bibliotecă sau în parteneriat cu aceasta, 

contribuţii ale bibliotecii la creşterea prestigiului unităţii şcolare şi sporirea calităţii educaţiei în şcoală.

Circuitul informaţiei în Biblioteca C.E.N.T.
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Biblioteca

UtilizatoriBiblioteca

Utilizatori

Comunicarea între bibliotecar şi utilizator în BiblioCENT

În procesul comunicării, relaţia bibliotecar-utilizator constituie substanţa actului de relaţionare. Unităţile comunicaţionale, 
respectiv bibliotecarul (ca emiţător) şi elevul (ca receptor de mesaje) au obiective clare: emiţătorul îşi propune să informeze, să 
convingă, să îndrume, să capteze interesul, să fie eficient, iar receptorul se va strădui să fie atent, să înţeleagă, să reţină şi, mai ales, să 
revină. Comunicarea cu cititorii se realizează prin: expuneri, activităţi de informare, dezbateri, comunicări, programe de investigare, 
activităţi cu caracter cultural-educativ, participare la cursuri de perfecţionare, publicaţii proprii, afişe, transmiterea prin forme scrise 
sau orale de informaţii diverse spre şi dinspre structurile de conducere şi de specialitate.

Comunicarea este esenţială pentru organizare. Este evident că fără comunicare nu poate fi vorba despre organizare, căci 
atunci nu există posibilitatea ca grupul să influenţeze comportamentul individului. Pe lângă aceasta, disponibilitatea anumitor tehnici 
de comunicare va determina, în mare parte, modul în care funcţiile bibliotecii pot şi trebuie să fie cunoscute în instituţia şcolară în 
cadrul căreia funcţionează.



Biblioteca joacă rolul unui intermediar activ, înţelegând prin aceasta o interacţiune permanentă, renunţându-se la imaginea 
biliotecarului ca agent socializator într-o relaţie cu o singură direcţie: de la adult la elev (copil, adolescent). La rândul său, utilizatorul 
este selectantul activ al mediului, al mijloacelor de comunicare şi informare. Dacă mesajul are ca finalitate dezvoltarea comunicării şi a 
relaţionării, pe lângă bibliotecarul-emiţător şi utilizatorul-receptor, important este şi mediul în care are loc comunicarea, fie că este o 
comunicare faţă în faţă în cadrul unor dialoguri şi activităţi culturale, fie că e vorba de mediul comunicaţional care include diferite 
suporturi.

Un element esenţial îl reprezintă designul interior al spaţiului bibliotecii, care trebuie să fie atrăgător, cald, plăcut, să 
promoveze o socializare activă. Aspectul, culorile, decorarea, mobilierul, echipamentele, semnalizatoarele au implicaţii esenţiale atât la 
nivelul funcţionalităţii, cât şi al comportamentului utilizatorilor serviciilor bibliotecii şcolare.
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Bucuria în viaţa mea

Există multe lucruri care aduc fericire în viaţa mea, lucruri care, poate, pentru unii nu au nicio importanţă... Mă 
bucur atunci când o floare înfloreşte, când văd natura vie, soarele care străluceşte pe cer sau noaptea un cer înstelat. Mă 
bucur atunci când am mai mult timp să stau cu mama sau cu prietenii mei, mă bucur să-i văd pe alţii că sunt fericiţi.

Fericirea este importantă în viaţa oricui, ea aduce o rază de speranţă, dă un curs vieţii. Dacă nu am fi fericiţi, 
viaţa noastră ar părea fără sens.

Diana BOLDUŢ ■ X E

Cogito, ergo sum.



ZONA CREPUSCULARĂ

Dacă ar fi să mă pun să scriu ceva „interesant” despre un spaţiu, acela ar fi casa, locuinţa mea sau… clasa. Despre fiecare 
dintre ele mi-ar fi uşor să vorbesc, deoarece majoritatea timpului îl petrec acasă şi… în clasa „neaerisită” şi plină de… „somnolenţă”, 
„înjurături” şi… ca să nu fiu prea dură… aş putea-o numi mai simplu „zona crepusculară”… undeva între ora de mate şi… 
PAUZĂĂĂĂ!!! (… că s-a sunat). Ieşim afară. Dar… nu afară, ci numai pe hol. Doamne fereşte să ne trezească câteo adiere de vânt 
sau câteun picurel de ploaie?… NU! Stăm pe hol…. Se sună. Fugim în clasă (cei care am ieşit în… pe hol adică…) doar când vedem 
profesorul că urcă scările.

Na… şi din nou… se reia mecanismul, dar… cu mai mult talent, că… totuşi, a trecut prima oră.
Dacă se întâmplă să avem test??? Eiii, Doamne… că-i problemă… „Doamna/domnu’ profesor, nu pot să dau data viitoare 

test?… că o murit bunica (… a cincea oară) şi nu m-am putut pregăti…” sau… mai simplu… se întreabă unul pe celălalt „Vii la o 
cafea?”. Şi numai să vezi, educaţie în şcoli cu cei care spun „PREZENT” în ceva „cârciumă” de pe lângă liceu.

Aşa mi-s de dragi când îi aud spunând câteo minciună de nici ei nu o cred. Ba mai mult: „Api, d-na profesoară, ce-am făcut? 
Jur că nu eu am vorbit. Aiesta mă tăt bruiază, serios! M-o întrebat ceva şi…” (bla bla bla) „jur că pentru ora viitoare mă pregătesc. Îmi 
fac tema. Îmi aduc şi caietu’, numai nu-mi daţi 2” (de astea…).

… şi numai să vezi că vine ora viitoare şi… cel cu tema şi caietu’ … ciuciu… pauză. Ia-l din bar, dacă ştii unde să cauţi.
Apoi de metode de copiere… nici nu mai are rost să amintesc. Sunt „fără număr”. Exact aşa ajunge şi răspunsul la câteun 

test, dintr-un capăt în celălalt al clasei, ca şi la „telefonul fără fir”.
Dacă e să descriu o sală de clasă (cum am făcut anterior), aş putea începe… dar nu ştiu dacă aş putea termina iute.
Într-o măsură mai mică sau… mai mare, elevii sunt prezenţi câteva zile „cu plus sau cu minus” înainte şi după şedinţa cu 

părinţii sau… „întâlnirea de gradul III”.
Eiiii… că problema e mare… toate scad. Şi principalul vinovat este Internetul. Un exemplu în acest caz aş putea fi chiar eu. 

Nu că sunt dependentă de el sau accesez site-uri nepotrivite, ci mai mult pentru şcoală, dar observ că am cam înlocuit cartea şi ieşirile 
cu prietenii cu Internetul şi nu-i bine deloc.

O plimbare în aer liber – dacă nu avem posibilitatea unei excursii sau a unei călătorii – poate însemna mai mult decât ne 
putem imagina. Odată pentru că ne relaxăm, iar apoi deoarece ne dezvoltăm atât cunoştinţele, cât şi imaginaţia.

P.S. Înlocuieşte Internetul cu o carte (indiferent de care) şi cu o discuţie cu familia sau prietenul cel mai bun… sau o 
călătorie pe Internet cu una reală, că altfel rişti să rămâi izolat: „doar tu şi Internetul tău”. 

Preţuieşte viaţa mai mult decât tehnologia!

Daiana Maria COSTEA ■ XI D

, 
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O nouă provocare!

Biblioteca Judeteană Petre Dulfu din Baia Mare, în parteneriat cu Biblioteca Colegiului Economic 
Nicolae Titulescu, lansează, în cadrul proiectului „Să ne cunoaştem scriitorii contemporani”, ediţia a IV-a, 
concursul de creaţie literară cu tema: 

„Călător prin lume versus navigator pe Internet”

Participanţii la concurs trebuie să descrie un spaţiu (un peisaj, o ţară, o regiune, o localitate sau un aşezământ 
cultural, o clădire etc) care i-a impresionat în mod deosebit, evidenţiind rolul călătoriei în cunoaşterea de sine.

Elevii C.E.N.T. au participat şi, fireşte, au obţinut numeroase premii.
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Emanuela şi blestemul de o sută de ani

A fost odată ca niciodată o fetiţă ca-n poveşti. Ea locuia într-un sătuc, cu bunica ei, Raveica, 

pentru că nu avea părinţi, aceștia abandonand-o de mică. Emanuela, că așa o chema pe fată, ajunse în curând la vârsta de 18 ani. Era 
o domnișoară extrem de frumoasă, blondă, cu ochii albaștri în care se pierdea orice baiat. Mulţi curtezeau asupra Emanuelei, dar
niciunul nu reuși să îi cucerească inima. Într-o zi, pe când culegea flori din păduricea de langă casa bunicii ei, apăru o vrăjitoare, 
neagră şi urâtă care îi spuse:

– Bună ziua, drăguţo!

– Bună să-ţi fie inima! îi zise fata.

– Am așteptat optusprezece ani să te întâlnesc și în sfârșit a venit și clipa mult așteptată. Tu eşti fiinţa pe care o urăsc cel mai mult şi 
pentru care am ajuns să fiu o nestatornică. Ma voi răzbuna pe tine, aruncându-ţi cel mai urât blestem pe care l-ai văzut vreodată.

– Ce vrei să spui? spuse fata. Cu ce ţi-am greșit eu dumitale? 

– Tu!... Tu ești cea mai scârboasă fiinţa de pe pămînt și așa ai să rămâi pentru totdeauna. Te blestem să trăiești singură, să fii cea mai 
respingătoare femeie pe care ai văzut-o vreodată şi nimeni în lume să nu te iubească.

Atunci femeia dispăru. Fata se schimbă dintr-odată. Era urâtă, nespălată, de nerecunoscut. Nici măcar florile nu se mai uitau la ea, din 
cauza aceasta. Fata căzu la pământ plîngând, iar în locul unde îi curgeau lacrimile nu a mai crescut verdeaţă niciodată. Mergând acasă, 
bunica ei rămase uimită și simţi și ea sentimentul de respingere faţă de fata, atunci fata îi povesti tot ce s-a întamplat în pădure, iar 
bunica ei se hotărî să-i dezvăluie adevărul.

– Draga mea Emanuela, tu nu știi multe despre trecutul tău. Defapt, tu ești fata de împarat, tatăl tău este împaratul Sthephan. Acesta 
este închis într-o temniţă de o sută de ani. Eu sunt adevărata ta mamă. Am fost blestemaţi după ce am încercat să o oprim pe 
vrăjitoarea-zgripţuroaică să ne transforme palatul într-un loc rău plin de vrăjitori. Pe mine m-a blestemat să fiu bătrână şi să am grijă 
de tine până împlinești optsprezece ani, atunci ea îţi va arunca și ţie un blestem asemenea nouă.

– Dar, de ce nu a făcut-o până acum? întrebă fata.

– Pentru că ai fost protejată încă de la naștere de zâna Aurora.

Când rosti împărăteasa numele, zâna apăru de îndată, împrejmuită de un miros frumos de orhidee.

– Bună ziua, dragele mele! Au trecut o sută de ani de când nu ne-am mai văzut.

Femeile ţipară de bucurie. Atunci zâna le spuse că doar o mână de bărbat o poate ajuta pe fată să rupă blestemul acesta. Cine o va iubi 
cel mai mult pe lumea aceasta, și trebuie să fie neapărat un prinţ, și cine va vrea să se casătorească cu ea, acela va rupe blestemul. Fata 
căzu la pământ, răpusă de durere.

– Cum să mă iubească cineva dacă arăt aşa?

– Nu-ţi pierde speranţa, îi spuse zâna. O să reușești, dar trebuie să pornești la un drum foarte greu și plin de primejdii.

Fata porni la drum în scurt timp, mergând șapte zile și șapte nopţi, ajungând la o împăraţie foarte frumoasă, unde domnea 
liniștea și buna înţelegere. Aici ceru adăpost și mâncare, promiţând că va face tot ce i se va cere. Deși la început împăratul vru să o 
alunge, i se facu milă de ea și vru să o pună la încercare. Împăratul avea un fiu care era mai frumos decât soarele. Acesta nu se lasă 
intimidat de urâţenia fetei și se îndrăgosti imediat de sufletul și calităţile ei. Împăratul se opuse cu desavârşire relaţiei celor doi. Dar 
era prea târziu. Fiul de împarat şi Emanuela fugiră într-o noapte în pădure, unde se căsătoriră în secret. Atunci se auzi un zgomot 
asemănător cu ţipătul unei femei înjunghiate, și se cutremură tot ţinutul, dezlegându-se blestemul. Din acel moment, fata deveni mai 
frumoasă ca niciodată. Prinţul se îndragosti și mai tare de ea, cuprinzand-o în braţe și sărutând-o. Fata îi spuse tot adevărul, acesta 
rămânând mut de uimire. Apoi merseră la mama ei, unde fata găsi o împărăţie minunată, cu doi împăraţi atât de frumoși cum nu s-au 
mai văzut în această lume. Aceștia erau părinţii ei...

Ş-am încălecat pe-o șa
Şi v-am spus povestea așa.

Ş-am încălecat pe-o căpșună
Şi v-am spus o mare minciună.

Mădălina OŞAN ■ X E
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Fără titlu… dar cu tâlc

Lumea e cu susu-n jos,

Cărţile nu mai sunt de folos,

Ne ademeneşte privirea

Crezând că Internetu-i ştirea.

Şi imagini câte vrei,

De pe Internet poţi să preiei,

Google-ul e noua carte,

Oare ce te-nvaţă, frate?

Cartea stă pitită-n raft,

Singurică, prăfuită,

Parcă-ar face-un pas spre noi,

Să ne-arate vise noi.

Şi-ţi deschide fantezia,

Te vrăjeşte cu slovia,

Te convinge că eşti om,

Şi te-ndreaptă spre un drum.

Nu te ascunde-n amăgire,

Clik-ul poate să te-nşele

Dar cu cartea înainte,

Drumul nu-i greşit spre tine.

Dănuţ ANDRON ■ X F

Alină-mi doru, Aline

Aline, tu eşti călător, vrei a găsi, pe cine?

Pe cine măi, tu spune drept,

Nu te-ndoi de mine!

Of, of! Aline, eşti nedrept şi asta nu e bine...

Tu cauţi dorul măi, fecior,

Din satul cu tradiţii,

Cu dansu’ acela îmbietor

Te pierzi în jocurile minţii.

De ce tu nu ştii să aştepţi,

Să te găsească el pe tine?

Ori mai văzut-ai dor nedrept

Pe lângă ape cristaline?

Îţi cauţi doru’n Sud şi Est

Fără să ai vreo şansă

Caci accesând pe Google Earth

Nu vezi decât o hartă.

Mai bine ai căuta-n pădure,

Lângă pârâul cristalin

Ori... sub frunzişul ruginiu

Se ascunde dorul, măi, Alin!

Mădălina Daiana ZETE ■ XI D
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Călător prin Internet

A călători e… inevitabil

Cum „Internetu”-i accesibil.

Prima pagină apare.

Dau un „Search” pe „Căutare”

Şi-n „romanian” îmi apare 

Pe „Desktop” o „Filă” mare.

Dau din nou o „Căutare”…

„Click” pe melodia „Oare”

De la „Inna”… mi se pare. 

Dar pe „back” am apăsat

Ş-am ajuns de-unde-am plecat.

E-o excursie mai… uşoară

Fără bani, de bună seamă.

 „Click” pe „Google” accesez

Şi-n Africa mă visez.

„Here” aflu „all” ce vreau

Doar pe scaun „I sit down”.

„Download”-ez muzică nouă

Chiar dacă afară plouă.

„Google”-ul e accesibil

Şi mereu e disponibil

Şi pentru omul de rând

„He” găseşte ce-are-n gând.

Azi pe „mess” când am intrat

Un „buzz” tare… m-a speriat

Şi… să nu fiu disponibil

Eu m-am pus pe „Invisibil”.

„Detectorul” m-a aflat 

Că pe „INV.” am stat.

Şi-un alt „buzz” m-a anunţat

Pe mâine ce am de-nvăţat.

Cu coada lungă al meu „mouse”

Ce m-aşteaptă tot în „house”

„Cick” m-ajută ca să dau…

Tema „on the net” o iau.

Este simplu… „it’s” uşor…

Câteodată… ochii dor…

Alteori… te doare capu’…

Dar ca „netu” nu e altu’.

Bine am ajuns… în fine

În Africa, dar cu nime’…

Printre tigrii, printre lei…

Dar chiar nu mă tem de ei.

Gâtul unei căprioare

Înhăţat de leul care…

Nu mi frică. Teamă n-am.

Totul e doar pe ecran.

Însă de-ar fi realitate…

Eu eram cu leu-n spate…

Şi după excursia aceasta

Am ajuns şi în Alaska.

Printre pinguini şi urşi,

Morse, foci şi pescăruşi 

Dacă timp îmi mai rămâne…

Pot să-l văd pe nea „Benone”.

Cu a lui chelie ,,creaţă’’

Sau… Nichita cea „isteaţă”.

Cu un „Search” pe „Google map”

Sau „hi5” pe „Internet”,

Devii... practic… omul care…

Nu mai vrea nici de mâncare,

Nu-i mai trebuie nici apă…

Ca să nu mai spun de sapă.

Eiii… c-apare o problemă.

Sunt puţin cam în dilemă 

„Internetul” s-a blocat.

Sigur este virusat.

Am nevoie-acum cred…

De-un „Avast”… tot de pe „net”

Tot încerc să-l instalez…

Dau cu „mouse”-ul… mai tastez…

„Sorry! But you try again!

Naa… S-a dus calculatorul…

„Internetul”… „monitorul”… 

„Inna” nu-mi mai cântă „Oare”

Nu mai am nici „Căutare”.

Daiana Maria COSTEA ■ XI D

Confused? Let’s 



Dumnezeu te-a făcut o făptură minunată şi te iubeşte atât de mult, 
că moare de dragul tău

„Domnul îl iubește mult pe păcătosul care se pocăieşte şi îl strânge cu drag la pieptul Său: 

«Unde ai fost copilul Meu? De multă vreme te aştept!»

(Sfântul Siluan)

Nu contează că eşti gras sau slab - eşti frumos oricum ai fi şi eşti iubit aşa cum eşti,
nu contează că ai nasul lung şi subţire ori mic sau borcănat - eşti frumos oricum ai fi şi eşti iubit aşa cum eşti,
nu contează că ai părul negru, șaten, roșu, cărunt sau blond - eşti frumos oricum ai fi şi eşti iubit aşa cum eşti,
nu contează că ai ochii verzi sau negri,
nu contează că eşti înalt sau scund - eşti frumos oricum ai fi şi eşti iubit aşa cum eşti.
Dumnezeu te-a făcut o făptură minunată şi te iubeşte atât de mult,
că moare de dragul tău, își dă viaţa pe cruce pentru tine.
Nu contează că ai sau nu ai haine de firmă,
nu contează că ai vilă cu 35 de camere sau o cămăruţă,
ori dormi în gară ori în cel mai scump hotel,
nu contează că ai facultate, doctorat sau doar liceu ori patru clase,
pentru a fi iubit de Dumnezeu,
Dumnezeu te iubeşte oricum ai fi.
Nu contează că eşti director de bancă sau femeie de serviciu,
contează să îl ai în suflet pe Dumnezeu, să-L chemi mereu în viaţa ta.
Toate etichetele puse de alţii nu contează decât în mintea omului.
Dumnezeu cu mâinile lui a creat omul şi l-a creat frumos, a sădit în inima lui dorul de frumos, de bine şi de adevăr.
Restul e suflare de vânt, dacă e trăit fără Dumnezeu.

Chiar nu contează că un om e gras/ slab, că are fundul mare sau e costeliv, că are coşuri pe faţă - deşi pentru unii e cel mai mare 
dezastru, dar chiar şi aşa, omul poate fi fericit. 
De ce ?
Pentru că ceea ce contează este să îl aibă în suflet pe Dumnezeu.
Să ştie că de El depinde în toate, şi să-I mulţumească pentru toate. Asta contează.

Lumea 

Vine lumea şi spune că trebuie să fii într-un anume fel, să fii îmbrăcat într-un anume fel, să ai pantofi la modă cu tocuri de 
12 cm oricât or fi ei de incomozi - povestea cu hainele împăratului e valabilă. Vine lumea şi spune (îţi prezintă în reclame, în
magazine, în reviste) că e la modă să umbli cu haine rupte, cu părul vopsit, e la modă un piercing, un tatuaj şi tinerii vor să fie şi ei în 
rând cu lumea.

Dar tot aşa, vine lumea şi spune pe vremea mea... era altfel, tinerii erau mai cuminţi, noi nu îndrăzneam să vorbim aşa obraznic, să ne 
îmbrăcam aşa... etc., etc. Chiar aşa?

Puţină dragoste

Se întâmplă să aud oameni vorbind despre tineri ca despre nişte ciumaţi, ca de nişte sperietori. Mergeam odată la bibliotecă 
cu un grup de elevi veseli, plini de viaţă, şi o doamnă, pe trecerea de pietoni, a strigat la ei de frică să n-o lovească! Ei vorbeau pur şi 
simplu şi erau veseli! Frica era numai în mintea doamnei...

Un domn pensionar vorbea odată în autobus despre câţiva tineri care stăteau cu picioarele pe o bancă din parc şi pe care i-a 
apostrofat, iar răspunsul lor n-a fost tocmai lapte şi miere, dar n-a spus că s-a rugat pentru ei, măcar o clipă. N-a avut o vorbă bună 
pentru ei şi nu avea nici acum. Dumnezeu să-l lumineze.

S-a întâmplat să citesc câteva comentarii ale unei doamne în vârstă care începea cu «pe vremea mea...», şi continua spunând 
că se bucură că nu este în ziua de azi adolescentă, că pe atunci nu erau atâtea tentaţii şi a scăpat de la căderea în păcat, şi se mai bucura că nu are fete 
de crescut acum, că în ziua de azi...etc. Mie mi s-a părut greu cuvântul ăsta. E ca şi cum ar spune: «mulţumescu-Ţi Ţie, Doamne, că nu 
sunt ca celălalt».
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* * *

Când a venit Mântuitorul în lume, lumea căzuse atât de 
mult în păcat, încât mai jos de atât nu putea să cadă. Atâtea 
păcate existau atunci! Hristos a venit, a ridicat păcatele lumii şi le-
a nimicit prin puterea crucii, prin moartea şi învierea Sa. Ne-a dat 
arma de luptă împotriva păcatului, împotriva diavolului, ne-a dat 
crucea Sa. Cine îşi ia crucea şi Îl urmează pe Hristos, toate le 
poate face. Atunci de unde deznădejdea asta şi batjocura faţă de 
tineri? Din faptul că cel care deznădăjduieşte se încrede în el şi nu 
în Dumnezeu care este Iubire. Măcar o clipă să ne întrebăm: li s-a 
oferit iubire tinerilor? Au primit iubire de la mama, de la tatăl lor, 
de la bunicii lor? Au fost îmbrăţişaţi cu drag la pieptul lor? Dacă 
răspunsul este da, Slavă Domnului, în inima lor s-a sădit sămânţa 
bună, e nevoie de răbdare să se vadă roadele. Dar dacă este nu, 
atunci nu îi mai batjocori şi tu cu încă o insultă. Ce mai înseamnă 
una în plus sau în minus, pe lângă cele cu care a fost hrănit din 
copilărie? Când le vorbeşti cu ură, nu îţi vor răspunde în grai 
dulce. Dă-le putină iubire, bucură-te că există şi că n-au fost 
aruncaţi într-un tomberon de spital. Poate într-o zi, cine ştie, 
unul dintre ei îţi va salva viaţa.

Bucură-te când vezi tinerii intrând în biserică, bucură-te 
când vezi tineri în jurul tău, nu te teme de ei, iubeşte-i, roagă-te 
pentru ei, binecuvintează-i. Chiar pe stradă să fii şi să vezi o 
tânără cu haine prea puţine pe ea sau un tânăr cu părul vopsit 
verde-mov-albastru, cu pantalonii rupţi - cumpăraţi cu bani grei, 
cu haine pline de ţinte, cum ori fi ei, cu părul lung acoperindu-şi 
ochii de privirile celorlalţi, oricum ar fi ei, roagă-te pentru ei! Au 
atâta nevoie de dragoste!

Fapta ta bună e o faptă de milostenie. Dacă nu poţi să-i 
ajuţi cu o vorbă bună, caldă, măcar roagă-te în gând pentru ei. 
Dumnezeu îţi va răsplăti ţie pentru toată dragostea ta. Tinerii 
aceştia sunt cea mai mare comoară a noastră. Se cuvine să-i 
iubim.

Sunt atâţia tineri cu suflet delicat, cald, curat! Dar... ce 
va zice lumea?

Ce va zice lumea dacă am căzut la un examen? Vai, dar 
ce va zice lumea că am luat o notă mică la examen? Ce va zice 
lumea dacă... etc., etc. Întrebări, gânduri care îi frământă pe 
oameni când pun gura lumii mai presus de viaţa lor și chiar mai 
presus de purtarea de grijă a lui Dumnezeu. Dacă am căzut la 
examen înseamnă că nu sunt bun/ă de nimic, eşuez mereu, toată 
viaţa mea e un eşec. Gândurile acestea sunt mincinoase, sunt 
iraţionale, nu-i nimic real sau adevărat în ele. Astfel de gânduri îl 
duc pe om într-o stare de stres, de anxietate, de frică, de teroare, 
chiar. Şi omul nu mai iese din casă... se vopseşte blond şi pleacă 
în alt oraș :)) Glumesc. Deşi nu e de glumit cu aşa ceva... Am 
găsit o istorioară care spune multe, apropo de gura lumii:

„Se povesteşte într-o carte veche că un tată şi cu fiul său 
se duceau la târg să vândă un măgar. Tatăl şi fiul mergeau pe 
lângă măgar, pe jos, când s-au întâlnit cu nişte oameni care i-au 
luat în primire zicându-le: «Ce oameni proşti, îşi rup 
încălţămintea şi picioarele ca să nu strice potcoavele măgarului!» 
Atunci, tatăl se sui pe măgar şi plecă. Curând se întâlniră cu alţi 
călători care, de asemenea, au râs de ei: «Ce tată fără pic de inimă, 
uite, că nu are milă de copilul lui, îl lasă, sărmanul, să bată drumul 
pe jos!» Tatăl coborî şi sui pe măgar pe copilul său. Se întâlniră cu 
alţi călători. Văzându-i, aceştia spuseră: «Poftim! Se mai cheamă 
acesta copil cu creştere bună? Iată, bătrânul merge pe jos, iar fiul 
său călare pe măgar.» «Ce-i de făcut, măi, cu oamenii aceştia?» 
zise tatăl. Se suiră amândoi pe măgar, cu nădejdea că vor astupa 
gura lumii. Da, de unde, abia făcură câţiva paşi şi alţi oameni pe 
care-i întâlniră ziseră: «Ia, uitaţi-vă, ce oameni tirani, două 

matahale de oameni sănătoşi merg călare pe un biet măgar». 
«Ascultă, măi fiule, zise tatăl, cu oamenii aceştia nu o scoatem la 
capăt. Hai să mai încercăm una!» Coborâră amândoi de pe asin, 
luară o prăjină de lemn şi, legând măgarul de câte două picioare, 
îl ridicară în spate şi porniră cu el la drum. Când se întâlniră cu 
alţi călători, aceştia începură să râdă de ei ca de nişte nebuni că 
n-a mai fost chip, se spune în povestire, şi de supărare, omul 
nostru a trântit măgarul într-o râpă, într-un râu şi s-a întors 
acasă fără el, numai să scape de gura lumii."

Acum, gândiţi-vă şi voi, dacă e nevoie să avem gândul: 
Dar ce va zice lumea...? Lumea nu va zice nimic... decât ce e în 
mintea ta. Lumea îşi vede de ale ei, nu-i pasă de viaţa ta, nu te 
cunoaşte, nu îţi ştie dorul, nu-ţi cunoaşte visele şi nici durerea, 
ea le ştie pe ale ei şi vorbeşte din ale ei sau din ale tale, când pui în 
gura lumii gândurile tale. (Oare se întelege ce spun? :)) Contează 
doar ce Îi spui lui Dumnezeu. Contează doar să îţi pui nădejdea 
în purtarea de grijă a lui Dumnezeu faţă de tine.

Ai picat un examen? Dă slavă lui Dumnezeu. Nu, nu e 
greşit ce am scris. Dă slavă lui Dumnezeu. Poate data viitoare te 
vei pregăti mai temeinic. Poate nu e bine pentru tine să mergi 
pe domeniul ăsta sau poate ţi-a rezervat Dumnezeu ceva mult 
mai bun. Dă slavă lui Dumnezeu pentru toate! Şi pentru bune şi 
pentru rele (sau ce consideri tu ca e rău). Aş putea da multe 
exemple de felul ăsta. Dar acum mă limitez doar la unul singur. 
O bună prietenă a picat la examenul de admitere la o facultate 
de vază dintr-un oraş mare... Gura lumii şi-a făcut simţită 
prezenţa! Învaţase la un liceu bun, lumea avea multe şi mari 
pretenţii de la ea. Vai, dar cum se poate aşa ceva... etc! A fost 
supărată, a plâns cât a plâns, apoi şi-a adunat toate resursele 
sufletești şi s-a înarmat cu răbdare şi curaj, că va învăţa şi va da 
din nou examen anul viitor, dar în alt oraş, mai aproape de casă. 
Până atunci, ca să nu stea un an acasă, s-a înscris la un curs de 
surori de cruce roşie. Acolo, în spital, a învăţat să îngrijească 
bolnavii, să facă injecţii... Îmi amintesc că îmi spunea că într-un 
salon era un tânăr bolnav căruia îi făcea injecţii. Îi era milă de el, 
că îl vedea aşa de tânăr şi de bolnav. În timp, s-au împrietenit. 
Apoi el s-a însănătoşit şi a ieşit din spital, dar au păstrat 
legătura. Ea a intrat în anul următor la facultate, iar peste alţi 
patru ani s-au căsătorit. Am fost şi eu la nunta lor. Slavă Ţie, 
Doamne, slavă Ţie. Ceea ce în ochii unora a fost un eşec, în 
ochii lui Dumnezeu este un câştig, căci timpul lui Dumnezeu 
este mereu timpul Prezent. 

Numai Dumnezeu ştie adâncul din sufletul fiecărui 
om, nu gura lumii care e fie reală, fie e doar în mintea ta.

■ Prof. Ramona POP
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Dragostea Mântuitorului s-a arătat în toate lucrările Lui, încât El rămâne modelul creştin desăvârşit de viaţă. Aceasta îl 
face pe Sfântul Ioan Gură de Aur să zică: Luaţi-vă de acolo modelul. Iată un chip perfect. Lui asemănaţi-vă în fiecare zi.

Desăvârşirea morală a lui Iisus ca om se arată în sfinţenia Sa. Deosebim trei trăsături fundamentale ale sfinţeniei Sale, şi 
anume: puritatea, iubirea şi smerenia. Chiar Iuda spunea: Am vândut sânge nevinovat. Mântuitorul este sfânt, pentru că posedă toate 
virtuţile într-o armonie desăvârşită. Sfinţenia Lui se arată în lipsa de păcat, în deplina conformitate a voinţei umane cu voinţa divină. 
El este Sfânt nu numai pentru că este fără de păcat, ci şi pentru că El se identifică cu binele. Este binele întrupat. Astfel, din făptura 
lui Hristos iradiază cu o strălucire deosebită iubirea de Dumnezeu şi de aproapele, milostivirea, blândeţea, bunătatea, răbdarea, 
bărbăţia, înţelepciunea, statornicia, ascultarea, smerenia şi alte virtuţi pe care ar trebui să le dobândească orice creştin. Virtutea se 
descoperă din punct de vedere creştin prin revărsare de lumină. Mântuitorul vorbeşte de această lumină: „Aşa să lumineze lumina 
voastră înaintea oamenilor, încât ei să vadă faptele voastre cele bune şi să-L slăvească pe Tatăl vostru Cel din ceruri.“ (Mt. 5, 16).

Iubirea jertfelnică este iubirea pe care Iisus Hristos ne-o oferă model. “Căci mai mare dragoste decât aceasta nimeni nu are, 
ca să-şi pună cineva viaţa sa pentru semenii săi” (In, 15,13). Şi această dăruire însufleţeşte şi reglementează atât raporturile dintre 
Dumnezeu şi om, cât şi pe cele dintre oameni. Porunca cea nouă dată de Mântuitorul Iisus Hristos tuturor celor ce vor fi până la
sfârşitul veacurilor ucenici şi credincioşi ai Săi este: “Să vă iubiţi unii pe alţii”. Măsura acestei iubiri ne-a dat-o Însuşi Domnul: 
“Precum Eu v-am iubit pe voi aşa să vă iubiţi şi voi unul pe altul” (In 13, 34-35). Dragostea aceasta constituie seva vieţii harice dintre 
“viţă” şi “mlădiţe”. Ea realizează între oameni acea unitate care este între Tatăl şi Fiul şi Sfântul Duh. Ea stă la originea dumnezeiască 
a creştinismului şi pune înaintea oamenilor adevăratul model de viaţă. Mântuitorul nu numai că a descoperit lumii un model autentic 
de trăire umană, dar a şi dat omului puterea să realizeze acest fel de viaţă. El nu prezintă o altă ţintă a omenrii spre desăvârşire decât 
pe Sine. “Eu sunt Calea, Adevărul şi Viaţa” (In, 14,6). Mântuitorul nu descrie prin imaginaţie tabloul înălţător a ceea ce ar putea să fie 
omul, ci ceea ce a ajuns cu adevărat omul, în El. Domnul Iisus Hristos n-a venit la oameni pentru ca să li se impună ca Stăpân şi spre 
a-i înfricoşa prin măreţia Lui exterioară, ci a venit să le slujească smerit şi în devotată iubire.

Cuvintele pline de putere ale Domnului sunt veşnice. Însuşi Mântuitorul ne spune aceasta “Cerul şi cuvântul vor trece, dar 
cuvintele Mele nu vor trece.” (Mt., 24, 35). Cuvintele lui Hristos poartă în ele o putere şi o strălucire care se află deasupra veacurilor. 
Sfântul Apostol Petru a exclamat, cu certitudine, inspirat de Dumnezeu: “Tu ai cuvintele vieţii veşnice” (In., 6, 68). Predica 
Mântuitorului nu este un discurs oratoric, ci este un act solemn de comunicare şi împărtăşire a “Evangheliei lui Dumnezeu” (I Tes, 2, 
2), căci Evanghelia lui Hristos “este putere a lui Dumnezeu spre mântuirea a tot celui care crede” (Rom., 1, 16).

În societatea contemporană este tot mai greu să găsim modele. Pe bună dreptate tânărul de azi se întreabă dacă virtuţile 
creştine sunt cele pe care trebuie să le dobândească pentru a reuşi să obţină în viaţă ceea ce îşi doreşte. În această criză economică şi 
spirituală, când pseudomodele sunt promovate în mass-media, iar adevăratele valori rămân neluate în seamă, pare tot mai greu să 
urmezi modelul lui Hristos. Dar ascultând cuvântul lui Dumnezeu, mesajul Lui şi înţelegându-l, şi tânărul de azi poate descoperi
sensul adevăratei fericiri: unirea cu Dumnezeu, intrarea în împărăţia cerurilor.

■ Prof. Maria Graţiela OMOTA 
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Iisus Hristos – modelul desăvârşit
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Leonardo da Vinci – Proiect de mobilitate

La sfârşitul lunii noiembrie, 14 elevi ai Colegiului Economic ,,Nicolae Titulescu”, clasa a XI-a F, specializarea turism, însoţiţi 
de prof. Mihaela Balla şi Muscală Laura, s-au întors din Portugalia, unde au participat în cadrul proiectului de mobilitate Leonardo da 
Vinci ,,Calitatea serviciilor pe piaţa hotelieră europeană”. Acest proiect face parte din cadrul programelor de mobilitate ce oferă ocazia 
formării profesionale iniţiale a tinerilor într-un cadru european.

Proiectul Leonardo da Vinci a fost finanţat cu sprijinul Comisiei Europene şi s-a derulat în Montijo, Portugalia, în perioada 
01–21.11.2010. Deşi este al doilea proiect Leonardo da Vinci derulat anul acesta de şcoala noastră, emoţiile au existat atât în rândul 
cadrelor didactice, al echipei de gestiune a proiectului, cât şi în rândul elevilor şi părinţilor. Cei 14 elevi ai clasei a XI-a F au derulat un 
stagiu de pregătire profesională în agenţiile de turism din Portugalia, perioadă în care au avut ocazia să îşi dezvolte abilităţile de 
comunicare în limbile engleză şi portugheză, să dobândească noi cunoştinţe, să-şi dezvolte noi abilităţi necasare unei viitoare cariere în 
domeniul turismului şi nu numai. Partenerul nostru în acest proiect a fost Asociaţia pentru Formare şi Dezvoltare Profesională din 
Montijo, Portugalia, care s-a ocupat de întreaga organizare a proiectului în ţara de stagiu, oferind condiţii excelente pe perioada celor 
trei săptămâni.

Consider că orice proiect finanţat de Comisia Europeană oferă o şansă unică tuturor factorilor implicaţi, atât în privinţa 
laturii profesionale, dar mai ales în ceea ce priveşte deschiderea spre un alt orizont, spre o altă cultură, spre alte valori. Proiectul a 
cuprins o pregătire generală, o pregătire pedagogică şi culturală, dar şi una profesională a elevilor. În ceea ce priveşte comunicarea în 
limba engleză, participanţii au beneficiat înainte de stagiul propriu-zis de o pregătire în limba engleză, iar în Portugalia de un curs de 
limbă portugheză. Pe parcursul celor trei săptămâni, elevii au avut ocazia să cunoască turismul portughez atât prin intermediul 
agenţiilor de turism în care au făcut practică, cât şi la pas, în cadrul weekend-urilor dedicate programului cultural. 

În urma derulării acestui proiect, participanţii au obţinut un certificat Europass care atestă stagiul de practică derulat în 
Portugalia, un certificat de participare şi două certificate lingvistice (unul pentru limba engleză şi unul pentru limba portugheză).

Portugalia este un obiectiv turistic ce nu trebuie ratat! Capitala ei, Lisabona, este poate cel mai încântător oraş al Europei, cu 
oameni deschişi, ce au mereu zâmbetul pe buze, cu o arhitectură fascinantă, cu preparate ce te îmbie să încerci gastronomia 
portugheză. Este o ţară minunată, cu mănăstiri şi castele cuprinse în patrimoniul UNESCO, cu poduri lungi de zeci de km, oraşe 
superbe construite pe coline având deschiderea spre Oceanul Atlantic, în care domină curăţenia, zumzetul de peste zi fiind înlocuit cu 
o tăcere de piatră după ora 22.00, sau cu acordurile muzicii fado dintr-un local tradiţional. Civilizaţia, cultura valorilor cunosc o altă 
conotaţie în Peninsula Iberică!

Proiectul a fost un real succes, elevii noştri au fos lăudaţi de către toţi tutorii din agenţiile de turism, au fost încurajaţi să 
urmeze o carieră în domeniul turismului şi, de ce nu, să fie mesagerii turismului românesc şi peste hotare. Succesul acestui proiect nu 
ar fi fost posibil fără implicarea echipei de profesori formată din: doamna director, prof. Aneta Carpov, responsabil al proiectului, 
prof. Anca Apostol, responsabil cu formarea profesională, prof. Laura Muscală şi prof. Mihaela Balla, contabil-şef Zamfira Miclăuş, 
responsabil cu gestiunea financiară,. 

■ Prof. Anca APOSTOL

Portugalia... Impresii de călătorie

Din prima clipă am fost impresionate de ospitalitatea şi prietenia cu care am fost primiţi, de profesionalismul cu care s-au 
desfăşurat activităţile la care am participat. Cele trei săptămăni petrecute în Portugalia au fost o experienţă plăcută, atât din punct de 
vedere profesional, cât şi spiritual. Am fost încântate de vizitele la obiectivele turistice, de bucătăria portugheză, de căldura 
localnicilor. Ne-am fi dorit „să aducem” în ţară liniştea, dar mai ales… calmul portughezilor. Toate acestea ne-au întărit convingerea 
că omul este cel care „dă valoare bunurilor” .

■ Prof. Laura MUSCALĂ

■ Prof. Mihaela BALLA
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Pe plaja Oceanului Atlantic

Kraynik Adrian Thomas 
în cadrul Agenţiei de Turism 

MIL ANDANCAS - SETUBAL

Coman Oana – BEST TRAVEL - MOITA

Lung Manuela şi Dinu Alexandra – D- VIAGEM – MONTIJO

Iuga Liana, Ciocan Patricia, Mureşan Simina, 
Mureşan Roxana, 

Blenche Roxana şi Blenche Alexandra 
POSTO DE TURISMO - MONTIJO
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Şipoşan Şter Ionuţ – POSTO DE TURISMO - BARREIRO
Ciceu Corina şi Olenici Johanna 

ALBATROZ- AGENCIA DE VIAGENS

Prof. de portugheză Josimar Gomez 
şi Dragoş Alexandra

HALCON VIAGENS- MONTIJO

După întoarcerea în ţară, participanţii la acest program au fost rugaţi să răspundă la următoarele întrebări:

1. Aţi avut ocazia să beneficiaţi de un stagiu de practică în Portugalia. Ce a însemnat pentru dvs. această experienţă? 
2. O barieră culturală unanim recunoscută este bariera lingvistică. Aceasta apare când partenerii nu vorbesc aceeaşi limbă. Aţi 
întâmpinat dificultăţi din acest punct de vedere? 
3. O experienţă în Portugalia înseamnă şi o explorare a culturii portugheze. Ce v-a impresionat în ceea ce priveşte cultura şi civilizaţia 
portugheză?
4. Ce a însemnat experienţa portugheză din punct de vedere al formării dvs. profesionale?
5. Ce a însemnat experienţa portugheză din punctul de vedere al dezvoltării dvs. personale?
6. Alina Balla, fost participant C.E.N.T. la Programul Leonardo, ne-a mărturisit: Experienţa din Portugalia a fost una de neuitat. Am luat 
contact cu o cultură nouă, cu oameni prietenoşi şi primitori. Pentru ei, am observat că păstrarea intactă a istoriei şi trecutului lor este foarte importantă, dat 
fiind faptul că toate monumentele sunt foarte bine îngrijite. Am devenit, în timpul celor trei săptămâni, mult mai deschisă unor lucruri noi. Cred că am 
devenit mai înţelegătoare, am învăţat să ascult oamenii şi să-i înţeleg. Sunt recunoscătoare pentru că am avut parte de această experienţă, pentru că m-a 
schimbat în bine. Cum comentaţi această mărturisire?

Redăm în cele ce urmează fragmente din răspunsurile elevilor, reunindu-le sub formula împrumutată de la Mircea Eliade, 
Jurnal portughez.



Jurnal portughez
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■ Oana COMAN: La capitolul explorarea culturii portugheze 
am avut unul dintre cele mai mari interese şi curiozităţi, 
deoarece, odată ajunşi pe pământ portughez, am fost întâmpinaţi 
de oameni plini de deschidere, oameni plini de ospitalitate, ceea 
ce am apreciat cel mai mult. Cu toate astea, în topul aprecierilor 
mele se clasează minunatele cetăţi şi palate din regiunea ce-
nconjoară Lisabona, precum şi păstrarea cu stricteţe a tuturor 
străzilor, spaţiilor verzi, construcţiilor şi locuinţelor. Am 
observat că oamenii păstrează cu sfinţenie istoria şi trecutul lor, 
tradiţiile pe care le reflectă fiecare părticică a ţării lor. Amintirea 
acestei experienţe îmi va rămâne veşnic întipărită în gând şi în 
inimă.

■ Alexandra DINU: Din punct de vedere al dezvoltării 
personale, pot spune că mi-am făcut prieteni noi cu care ţin 
legătura şi am învăţat să apreciez oamenii indiferent de 
naţionalitate, cultură, obiceiuri şi rasă.

■ Alexandra DRAGOŞ: În primul rând, m-a impresionat 
respectul pe care portughezii îl au unii faţă de alţii şi, în general, 
respectul pentru tot ceea ce au. Experienţa portugheză m-a 
educat, m-a format, aş spune. Profesorii care s-au ocupat de 
proiect au făcut o treabă bună. Sper să am ocazia să mă întorc 
în Portugalia.

■ Liana IUGA: Portugalia este o ţară foarte dezvoltată din 
punct de vedere cultural, însă ceea ce m-a impresionat cel mai 
mult a fost modul exemplar în care sunt întreţinute ruinele. 
Este de admirat comportamentul portughezilor faţă de turişti, ei 
dau dovadă de multă căldură şi amabilitate, fiind mereu dispuşi 
să te ajute în caz de nevoie. Pe de altă parte, am avut ocazia de a 
face practică într-o agenţie de turism, punând în aplicare 
cunoştinţele acumulate în liceu.

■ Adrian KRAYNIK: Pe mine m-au impresionat oamenii, 
foarte primitori şi ospitalieri. Am observat că folosesc foarte 
des cuvântul obrigado, care înseamnă mulţumesc.

■ Roxana MUREŞAN: Cel mai mult m-a impresionat 
faptul că, de Crăciun, ei mănâncă peşte gătit în mod tradiţional. 
Un alt lucru care mi se pare interesant este că, pentru 
portughezi, cadourile nu sunt aduse de Moş Crăciun, ci de Iisus, 
iar la desfacerea lor, fiecărei persoane i se oferă o portocală.

■ Ionuţ ŞIPOŞAN: Din punct de vedere personal, am 
învăţat să lucrez mai mult în echipă, am învăţat să comunic 
mai mult.

■ Roxana BLENCHE: Experienţa portugheză a fost 
una diferită, dar şi extraordinară din punctul de vedere al 
formării mele. Această experienţă mi-a arătat noi drumuri, noi 
posibilităţi în formarea mea profesională. 

■ Alexandra BLENCHE: Din punct de vedere al 
dezvoltării personale, experienţa portugheză mi-a deschis un 
drum, o cale în ceea ce priveşte viitorul şi iniţierea mea în 
viaţă.

■ Corina CICEU: M-au impresionat în mod deosebit 
obiectivele turistice vizitate. O impresie deosebită mi-a lăsat 
muzica Fado, specifică În Portugalia, pe care am ascultat-o pe 
o străduţă din Lisabona. Era cântată cu foarte multă dăruire şi 
mult suflet de acei oameni. 

■ Patricia CIOCAN: Sunt foarte recunoscătoare că am 
avut posibilitatea să particip la acest proiect, să cunosc o altă 
civilizaţie, alţi oameni care s-au dovedit a fi nişte oameni 
excepţionali, care au făcut tot posibilul să ne simţim bine 
acolo şi care ne-au primit cu mult drag.

■ Simina MUREŞAN: Această experienţă a contribuit 
mult la dezvoltarea mea personală. Mi-am dat seama că 
trebuie să fim mai înţelegători, mai deschişi, mai prietenoşi cu 
cei din jur. Dacă mi s-ar mai da încă o dată ocazia să particip 
la un astfel de proiect, aş participa, deoarece a fost cea mai 
frumoasă experienţă din viaţa mea.

■ Johanna OLENICI: Această experienţă a fost unică! 
A însemnat o mare oportunitate pentru a învăţa de la oameni 
calificaţi. Cred că, pentru toţi elevii care au participat la 
proiect, experienţa va rămâne una de neuitat.

■ Manuela LUNG: Absolut totul m-a impresionat. Când 
spun Portugalia, mă gândesc la oameni calzi, prietenoşi, 
primitori, gata oricând să te ajute.
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Mai mult de-atât

Prin segmente mici sau mari îmi descriu 

copilăria... Prin puncte infinite îmi definesc fericirea. Prin 
tot ce sunt... sunt doar eu, un copil... Viaţa mea este 
masurată în unităţi numite iubire şi imaginaţie, şi aşa va 
rămâne. Nu ştiu dacă o calitate de-a mea este matematica, 
dar ştiu că viaţa aceasta este intens structurată pe obiecte 
geometrice. Pot să observ că orice corp este creat din 
milioane de puncte, sute de linii şi alte celule 
tridimensionale care dau un sens vieţii.

Tot ce este pe lume are un rost... Cu toţii trăim o 
poveste, adică pur şi simplu o dramă a vieţii noastre. E 
greu să înţelegem cum poate un cerc să fie perfect sau un 
colţ, o linie atât de bine conturată. Privesc la animale şi 
observ cu câtă perfecţiune sunt înzestrate. Un desen nu 
poate ieşi atât de bogat în detalii, un basm nu poate să fie la 
fel de minunat ca o parte din realitate. Când văd câtă 
frumuseţe există pe pământ, mă minunez şi realizez că tot 
ceea ce văd mă ajută doar să ajung la lucrurile pe care încă 
nu le-am văzut. Să vezi în fiecare dimineaţă soarele cum 
răsare, să vezi în fiecare seară cum el apune, luna care ne 
luminează în timpul nopţii şi tot ce ne înconjoară, totul e 
superb în intensitatea lui.

Privesc imaginea de mai jos, şi ce văd? O 
minunăţie de linii, milioane de puncte colorate, un 
sentiment plăcut, o realizare excepţională, totul e perfect... 

Anton HOJDA ■ X D

Această imagine are un aparte frumos... O 
mulţime de culori uşor deschise, pale, într-o ambianţă 
plăcută... o uşoară strecurare a frumosului... o libertate 
specifică. Îmi permite să-mi deschid ochii şi să privesc 
mai departe decât ceea ce văd. Şi găsesc multe lucruri 
mai presus de cuvinte. Este natura, libertatea de a alege, 
locul potrivit pentru imaginea potrivită. Natura ne 
permite să ne lansăm imaginaţia să-şi deschidă porţile 
supremaţiei, să caute în realizările noastre patimile şi să 
ne amintim ce frumos e să trăieşti, să te bucuri mereu şi 
mereu de aceaşi măreţie. Cuvintele sunt neputincioase în 
raport cu mulţimea frumuseţilor care există.

Astfel, matematica ne permite să gândim, să 
cercetăm şi să realizăm că multe locuri au rămas 
nevăzute şi multe lucruri vor mai rămâne dincolo de noi, 
doar un mister, o poartă închisă cu lacăte ruginite ale 
căror chei nu vor fi găsite probabil niciodată. 
Matematica este nemărginită asemeni universului, deci 
putem spune despre ea că este un univers de cunoştinţe, 
că, de fapt, tot ce ştim este doar un început pentru tot 
ceea ce va urma să ştim.



Rugăciune de mulţumire

Doamne, Dumnezeul nostru, îţi mulţumesc din suflet 
pentru cel mai mare dar ce mi l-ai dat atunci când Te-ai gândit că 
ar trebui să exist şi eu şi mi-ai dat viaţă cu ajutorul părinţilor mei.

Îţi mulţumesc pentru tot ceea ce ai făcut pentru mine, 
pentru toate darurile de care mă bucur şi azi, pentru familia ce 
mi-ai dăruit-o şi pentru faptul că nu m-ai abandonat şi eşti încă 
lângă mine, şi cred că îmi vei fi mereu alături când voi avea 
nevoie de ajutor.

Te slăvesc, Doamne, şi-ţi mulţumesc pentru chipul ce 
mi l-ai dat şi pentru simplul fapt că sunt o persoană normală 
care speră, vede, simte, visează şi iubeşte şi are credinţă deplină 
în Tine.

Îţi mulţumesc pentru că mi-ai dat şansa de a trăi!

Maria Ioana CIOCMĂREAN ■ IX H

*

Rugăciune de mulţumire

Doamne Dumnezeule, îţi mulţumesc pentru lucrurile 
minunate care s-au întâmplat în viaţa mea şi îţi sunt 
recunoscătoare şi îţi mulţumesc aplecându-mă smerită în faţa Ta, 
pentru că ai grijă de mine şi de familia mea şi pentru că veghezi 
peste toate persoanele pe care le iubesc. Îţi mulţumesc pentru că 
ori de câte ori greşesc cu vorba sau cu gândul, Tu, Doamne, ai 
puterea de a mă ierta, şi ierţi până şi cel mai aspru păcat.

Rugăciune de cerere

Doamne, Dumnezeule, eu nu îţi cer prea mult, doar să 
ai grijă de familia mea şi de mine, şi ajută-mă să nu trec cu 
vederea peste orice lucru bun făcut de toţi din familia mea.

Alexandra IACOB ■ IX H

Scrisoare către Dumnezeu

Îţi multumesc, Doamne!

Doamne, ştiu că exişti şi că eşti lângă mine, deoarece 
îmi dovedeşti pe zi ce trece, deşi câteodată am senzaţia că mă laşi 
în voia sorţii.

Chiar dacă l-ai luat pe tata la Tine, mi-ai dat în schimb o 
familie numeroasă şi înţelegătoare, o mama care e lângă mine, şi 
dacă ne certăm câteodată, în final tot lângă mine e. Îţi mai 
mulţumesc că mi-ai mai dat pasiunea pentru dans şi posibilitatea 
de a-l practica, pentru muzică, chiar dacă îmi place să o ascult 
doar.

Doamne, Îţi mulţumesc că exişti în primul rând, că eşti 
lângă mine şi pentru tot ce am! 

Larissa POP ■ IX I

Rugăciune

Amprente nr. 4/2010 • 22

Rugăciune  Constantin Brâncuşi



Şi economiştii pot fi poeţi...

Şi economiştii pot fi poeţi, fapt confirmat de elevii 
Ilieşi Mădălina şi Hojda Anton, clasa a X-a D, creaţiile lor lirice 
fiind selectate printre primele zece din judeţ. Această selecţie a 
fost realizată de organizatorii proiectului „Dialogul artelor. 
Culorile toamnei”, tema centrală aflându-se în concordanţă cu 
anotimpul în cinstea căruia s-a organizat evenimentul.

■ Prof. Livia BUCIUMAN

Melancolic, e toamna! 

Privesc spre asfinţit,

Găsesc un peisaj cam aiurit,

Găsesc culori închise-n cenuşiu,

Oare e lumea-n care vreau să fiu?

Găsesc pe un perete aşternut,

De-acum o lună, timpul e pierdut

Mă gândesc ce-a fost, cum a fost,

L-am petrecut bine sau poate fără rost?

Dar era vară, şi cu toţii ne distram,

La mare sau la munte, timp noi petreceam,

Nu conta că suntem aici sau oriunde am fi fost,

Era bine, era cald, era frumos.

Acum, când privesc în faţă,

Găsesc doar un peisaj în ceaţă,

Covor de frunze uşor uscate,

De umbrele crengilor, de plopi pătate.

Soarele se pierde printre norii abundenţi

Care, în ultima vreme, pe cer sunt tot mai fluenţi

Se plimbă de la nord la sud,

Nu mai e ce-a fost demult.

Păsărelele nu se mai aud,

Au plecat, au lăsat un loc mult prea mut,

Au lăsat loc pentru foşnetul frunzelor,

Care încet-încet acoperă scorburile gâzelor.

Melancolia e ca o boală în acest sezon,

Se ia pe o perioadă scurtă de la om la om,

Privind afară, nu găsim decât peisaje maltratate,

Parcă cineva a aruncat cerneală roşie din răutate,

Peste tot, peisaje letale, uşor drogate…

Anton HOJDA ■ X D

Ploaie de toamnă 

Ploua stupid,

Ca-ntr-un film,

Ca dintr-un nuc,

Ploaia se scutura.

Cârduri de ciori

Zboară spre nori,

Pleacă spre rai,

Ca un evantai.

Ploua de sus…

Toamna ironică,

Vântul se scutură

Frunzele flutură.

O, toamnă trufaşă…

Tu, cu vântul tău,

Alungi fericirea din sufletul meu.

Tu, cu adierea ta,

Alungi zâmbetul din inima mea.

Mădălina ILIEŞI ■ X D
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Peisaj  Vincent van Gogh



Scrierea corectă cu literă mică/mare

Se scrie cu literă mică: 

 după semnul exclamării, în cazul primului cuvânt după vorbirea dierectă:

Stai cuminte! zice profesorul.

 după punctele de suspensie: „Merge... se gândeşte... se uită...”

 după două puncte: Florile de primăvară sunt: ghioceii, brânduşele.

 substantivele comune provenite din cele proprii: creaţie eminesciană, un don juan etc.

 fiinţele mitice: ciclop, muză, iele etc.

 pronumele de politeţe: dumneata, dumneavostră etc.

 abrevierile cuvintelor scrise cu literă mică: a.c.(anul curent), acad. (academician), art. (articol), d-ta (dumneata).

Se scriu cu literă mare:

 primul cuvânt dintr-o comunicare;

 numele proprii: Maria, Ana etc

 într-o comunicare după următoarele semne de punctuaţie: 

 cel al întrebării (când aceeaşi persoană continuă ideea): Mai întrebi? Sigur că sunt supărată.

 cel al exclamării: Trebuie să plec! M-a sunat mama. 

 două puncte, când urmează un dialog: „Mama răspunse: Nu mai vreau să merg ...”

 după ghilimele, când se citeză: Alexandru Lăpuşneanul afirmă: „Dacă voi nu mă vreţi, eu vă vreu...”

 formulele de adresare în cadrul unor acte oficiale (acestea sunt urmate de virgulă): Domunule Director, Domnule Ministru etc.

 personaje religioase, mitologice, folclorice: Sfânta Maria, Mama-Pădurii, Zburătorul, Statu-Palmă-Barbă-Cot, Păsări-Lăţi-
Lungilă etc

 numele date animalelor: Rexy, Codiţă, Joiana, Bubico etc.

 numele unor localităţi sau denumiri de localuri precum: Între Râuri (sat), Două Veveriţe (restaurant).

 aştri şi constelaţii: Lună, Pământ, Soare (în terminologia astronomică), Ursa-Mare etc

 marile epoci istorice sau evenimente istorice: Evul Mediu, Renaştere, Primul Război Mondial etc

 diferite sărbători laice sau religioase: 1 Decembrie, Întâi Mai, Învierea, Crăciunul etc

 numele purtat de diferite instituţii: Colegiul Economic, Avocatul Poporului, Facultatea de Litere, Guvernul României etc

 locuţiunile pronominale de politeţe: Domnia Sa, Excelenţa Voastră, Înălţimea Voastră etc

 mărcile de produse: Carpatica, Izvorul minunilor (apă minerală).

■ Prof. Livia BUCIUMAN
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Musafirii din grădina mea

La mine în grădină s-au ivit doi musafiri, a şi b, care şi-au făcut o casă acolo. Mergând odată prin 

grădină şi plimbându-mă, am zărit formula aceea din imagine, care avea semnul întrebării, aşteptând să fie 
rezolvată. 

Apropiindu-mă, intru în discuţie cu ei şi observ că sunt ridicaţi la pătrat. Îi întreb de ce, iar ei îmi răspund că 
formează o formulă de calcul prescurtat. M-au rugat să-i ajut să se rezolve.

La început, am rezolvat-o greşit, spunând că (a+b)2 = a2 + b2, ceea ce nu este correct şi este o greşeală des 
întâlnită la elevii din ziua de azi. 

A şi b mi-au spus că am greşit şi mi-au dat un indiciu. Ei alcătuiesc o formulă de calcul prescurtat care 
se învaţă încă din clasa a VIII-a. În minte mi-au venit zeci de soluţii, niciuna fiind corectă. Apoi, mi-am amintit 

de acea formulă de calcul prescurtat: (a+b)2 = a2 + 2ab + b2

Am fost felicitată pentru acest lucru, fapt pentru care am fost foarte mulţumită. Chiar dacă nu îmi place 
matematica, consider că aceasta este o materie care se compară cu o joacă de copii, care îţi dă bătăi de cap şi, 
mai ales, multă gândire şi imaginaţie. După ce am descâlcit acea formulă, mi-am dat seama că şi matematica are 
un rol important în viaţa unui om, mai ales a unui elev, care se află acum pe drumul cel mare, drumul 
dezvoltării sale, deoarece ajută la cultura generală în special, pentru a-l ajuta la şcoală în rezolvarea problemelor. 

Mădălina ILIEŞI ■ X D

■ Prof. coordonator Gabriela FRIEDRICH



REZULTATELE ECHIPEI DE BASCHET FETE 

ANUL 2006
Locul I, etapa judeţeană, O.N.S.S.

Locul I, etapa de zonă, O.N.S.S.
VICECAMPIOANĂ NAŢIONALĂ, 

ETAPA FINALĂ, O.N.S.S. – BAIA MARE

Componenţa echipei: Tomai Nicoleta, Marchiş Nicoleta, 
Andreicuţ Roxana, Goja Gabriela, Mârza Andreea, Sitar Simona, 

Sacaloş Carmen, Tăut Mihaela.
Premii speciale: Marchiş Nicoleta – cea mai tehnică jucătoare

Locul I, Cupa C.E.N.T, ed. a VIII-a

ANUL 2007
Locul I, etapa judeţeană, O.N.S.S.

Locul I, etapa de zonă, O.N.S.S.
Locul III, etapa finală, O.N.S.S. – CONSTANŢA

Componenţa echipei: Tomai Nicoleta, Marchiş Nicoleta, 
Andreicuţ Roxana, Goja Gabriela, Marza Andreea, Cozma Paula, 

Sacaloş Carmen, Tăut Mihaela, Savuş Alexandra
Premii speciale: Marchiş Nicoleta – cea mai tehnică jucătoare

Locul II, Cupa C.E.N.T, ed. a IX-a

Anul 2008
Locul I, etapa judeţeană, O.N.S.S.
Locul II, etapa de zonă, O.N.S.S.

Locul II, Cupa C.E.N.T, ed. a X-a, cupa internaţională - cu echipe 
din Ungaria

Locul I, Cupa “A.T.L”, ed. aVI-a, BOTOŞANI

Anul 2009
Locul I, etapa judeţeană, O.N.S.S.

Locul II, etapa de zonă, O.N.S.S. – Satu-Mare

Anul 2010
Locul III, etapa de zonă, Cupa Liceelor - Satu-Mare

Locul I, etapa judeţeană, Cupa Liceelor
Locul II, Cupa CENT, ed. a XI-a

Locul II, Concurs Internaţional CrossOver, meci disputat între 
Statele Unite ale Americii - CENT, Cluj Napoca 
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REZULTATELE ECHIPEI DE BASCHET BĂIEŢI

ANUL 2002
Locul I, etapa judeţeană, O.N.S.S.
Locul II, etapa de zonă, O.N.S.S. Timişoara
Locul I, cupa CENT.ed. a IV-a
Locul III, CUPA “MARMAŢIA” – Sighetu Marmaţiei

Anul 2003
Locul  I, etapa judeţeană, O.N.S.S.
Locul I, etapa de zonă, O.N.S.S. – Satu – Mare
Locul II, etapa finală , O.N.S.S. Craiova

Componenţa echipei: Dragoş Alin, Man Sebastian, Mârza 
Horaţiu, Bontea Ciprian, Suciu Vlad, Imre Paul, Raica Mihai
Premii speciale: Man Sebastian – cel mai tehnic jucător

Locul III, CUPA “MARMAŢIA” – Sighetu Marmaţiei
Locul I, Cupa CENT, ed. a V-a

Anul 2004
Locul II, etapa judeţeană, O.N.S.S.
Locul II, Cupa CENT, ed. a VI-a

Anul 2005
Locul  I, etapa judeţeană, O.N.S.S.
Locul I, etapa de zonă, O.N.S.S. – Oradea
Locul V, etapa finala , O.N.S.S. Craiova

Locul I, Cupa CENT, ed. a VII-a
Locul II, CUPA “MARMAŢIA” – Sighetu Marmaţiei

RETROSPECTIVA

PROCENT SPORT
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O nouă invitaţie la lectură

Ce poate fi mai plăcut în vacanţa de iarnă decât să petreci măcar o zi, aşezat comod 
într-un fotoliu, în compania unei cărţi… Alege o carte din cele de mai jos, citeşte-o sau, cel 
puţin, răsfoieşte-o şi vorbeşte-ne despre întâlnirea ta cu ea în numărul următor al revistei!

■ Redacţia 
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Colind

Tremură albastre stele
Peste lacrimile mele.

Dumnezeu de sus
În inimi ne-a pus

Numai lacrimi grele.
Dumnezeu de sus
În inimi ne-a pus
Pâlpâiri de stele...

Iartă greşeli şi păcate.
Vin de-nchizi ușor

Rănile ce dor,
Visul ni-l descuie.

Noi Te-om aștepta,
Căci pe crucea Ta

Stăm bătuți în cuie.

Maica Domnului Curată,
Ad'o veste minunată,

Înflorească-n prag
Zâmbetul Tău drag

Ca o zi cu soare.
Zâmbetul Tău drag
L-așteptăm în prag,
Noi, din închisoare.

Peste fericiri apuse,
Tinde mila Ta Iisuse.

Cei din închisori
Te așteaptă-n zori,
Pieptul lor suspină.

Cei din închisori
Te așteaptă-n zori
Să le-aduci lumină.

Autor ■ Radu GYR
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